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А.  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 
32/20), се пристапи кон изработка на проектна програма за изработка на 
Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за формирање 
градежна парцела ГП-13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел од КП 2738/2, 
КО Охрид 4, со класа на намена Г4-стоваришта, складови и отпади /Г4.1-
отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска стока 
дистрибутивни центри со складови/ во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ 13.4, Охрид. 

1.1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за 
формирање градежна парцела ГП-13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел 
од КП 2738/2, КО Охрид 4, со класа на намена  Г4-стоваришта, складови и 
отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови/ во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ 13.4, 
Охрид,  се изработува врз основа  на членот 58, став (3 и 5), од Законот за 
Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20).  

Со изработка на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени 
за формирање градежна парцела ГП-13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и 
дел од КП 2738/2, КО Охрид 4, со класа на намена  Г4-стоваришта, складови и 
отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови/ во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ 13.4, 
Охрид,  треба детално да се уредат  урбанистичките параметри и начинот на 
употреба на земјиштето, намената на земјиштето во границите на ГУП Охрид, 
за УЗ 13, во дел од УБ 13.4, сообраќајниот пристап до градежната парцела, како 
и да ги задоволат условите за формирање градежна парцела пропишана со 
Законот за Урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.  225/20, 219/21, 
104/22). 

1.2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

 Со изработка на овој Урбанистички проект за стопански и индустриски 
намени за формирање градежна парцела ГП-13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 
2738/1 и дел од КП 2738/2, КО Охрид 4, со класа на намена Г4-стоваришта, 
складови и отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за 
индустриска стока дистрибутивни центри со складови/ во ГУП Охрид, УЗ 13, дел 
од УБ 13.4, Охрид, ќе се стимулира програмата на потенционалниот инвеститор 
на грдбата, кој има јасна визија на идната концепција на проектното решение во 
проектниот опфат, неговата функционалност, диспозиција и капацитет на 
планираниот објект, неговата економска оправданост, покриеноста со 
соодветна техничка документација и негова реализација. 

Главна цел на Урбанистичкиот проект треба да е: 

 уредување и организирање на просторот преку обезбедување ефикасна 
реализација на ГУП Охрид, за УЗ 13, во дел од УБ 13.4, донесен со Одлука 
бр. 07-1438/2 од 30.06.2006г. согласно Одредбите од Законот за 
Урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.32/20)  и методологијата за 
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изработување на урбанистички планови, кои се дефинирани во ОДРЕДБИТЕ 
ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ГУП ОХРИД,  и истиот треба: 
o Да обезбеди ефикасна реализација на ГУП Охрид, за УЗ 13, во дел од УБ 

13.4, донесен со Одлука бр. 07-1438/2 од 30.06.2006г. согласно 
Одредбите од Законот за Урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр.32/20) и методологијата за изготвување на урбанистичките планови, 
кои се дефинирани во ОДРЕДБИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ГУП ОХРИД, 
дадени во Изводот за К2738/1 во КО Охрид 4/ УЗ 13 Урбан блок 13.4 во 
Охрид, под бр. 20-4947/2 од 18.05.2021год, и истите во целост треба да 
бидат составен дел на Урбанистичкиот проект со план за парцелација. 

Изработката на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за 
формирање градежна парцела ГП-13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел 
од КП 2738/2, КО Охрид 4, со класа на намена  Г4-стоваришта, складови и 
отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови/ во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ 13.4, 
Охрид, е во согласност со барањeтo на инвеститорот, и во согласност со 
намената дадена во ИЗВОД-от за К2738/1 во КО Охрид 4/ УЗ 13 Урбан блок 13.4 
во Охрид, за конкретната катастарска парцела, како и во согласност со членот 
58, став (3) и (5), од Законот за Урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр.  
225/20, 219/21, 104/22). 

Урбанистичкиoт проект треба да се изработи во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22), 
Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18), Законот за 
управување со светско природно и културно наследство на Охридскиот регион 
(Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со светското природно и 
културно наследство на Охридскиот регион со Акциски план (2020-2029) 
(објавен во Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), како и останата релевантна законска 
и подзаконска регулатива. 

 
УП со план за парцелација содржи: 
- Текстуален дел; 
- Графички дел; 
- Ажурирана геодетска подлога со податоци сумирани во текстуалниот и 

графичкиот дел на планскиот документ 

 
Содржината на текстуалниот, графичкиот и нумеричкиот дел од УП е 

регулирана со членот 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РСМ бр.32/20), и член 59, 60 и 61 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр.  225/20, 219/21, 104/22).   

Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија, и истата 
оди по границите на проектниот опфат и зафаќа дел од катастарските парцели 
КП 2738// и дел од КП 2738/2.  

Големината на горе опишаниот проектен опфат изнесува 1131.10м2. 
Нарачателот на проектната документација во целост ги сноси трошоците 

за изработка, ревизија и донесување на оваа Проектна Програма. 
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1.3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Урбанистичкиот проект во целост треба да ги почитува планираните 
решенија за целокупната инфраструктура предвидена со ГУП Охрид за УЗ 13, 
УБ 13.4, на КП 2738/1 и КП 2738/2, Охрид, Општина Охрид. 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

2.1. Инвентаризација на снимен градежен фонд и вкупна физичка 
супраструктура 

На предметната катастарска парцела која е предмет на овој 
Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за формирање 
градежна парцела ГП_13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел  од КП 
2738/2, КО  Охрид 4, со основна класа на намена Г4-стоваришта, складови и 
отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 
Охрид, Општина Охрид,  има изгарден објект со намена Г4-стовариште. Истиот 
со Решение за утврдување на правен статус на бесправен објект бр. Уп 1 број 
20-3011 од 15.04.2019год, како и со Урбанистичка согласност за бесправен 
објект бр. Уп 1 бр. 20-3011 од 12.03.2019год е утврден правен статус на 
бесправниот објект - зграда1, (Г4-1). Во Прилог дадени се Решение за 
утврдување на правен статус на бесправен објект и Урбанистичка согласност 
за бесправен објект. 

2.2. Инвентаризација на снимена комунална инфраструктура во рамките    
на проектниот опфат 

СООБРАЌАЈ 
Сообраќајниот пристап до постојниот објект е обезбеден од западната 

страна,  од постојната улица Хаџи Мустафа, која преку систем од постојни 
улици во градот и околината се поврзува со останатиот дел од градот и 
пошироко со околината. 

 
ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА 

- Водоснабдување 

Со санитарна вода за пиење објектот се снабдува од постојната градската 
водоводна улична мрежа изградена по ул. Хаџи Мустафа, која поминува во 
непосредна близина на објектот. 
- Канализација 

Постојниот објект, отпадните води ги регулира преку изградена сопствена 
септичка водонепропусна јама. 
 
ЕЛЕКТРИЧНА Е ТЕЛЕФОСКА МРЕЖА 
- Електрика 

Предметната локација со електрична енергија се снабдува од постојната 
нисконапонска улична мрежа која поминува во непосредна близина на 
локацијата/објектот. 
- Телефонски приклучок 

Нема постојан телефонски приклучок. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

Предметниот опфат досега е предмет на обработка на   Просторниот 
план на РМ 2004г, како и ГУП за  градот Охрид, донесен со одлука бр. 07-1438/2 
од 30.06.2006г. Во последниот важечки плански документ за кој е издаден Извод 
од ГУП, проектниот опфат е со класа на намена  - зона за стопанство-терцијален 
сектор (сервиси, занаетчиство, мало стопанство - Г3, Г4) со компатибилни класи 
на намена. 

Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за 
формирање градежна парцела ГП_13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел 
од КП 2738/2, КО Охрид 4, со основна класа на намена Г4-стоваришта, складови 
и отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 
Охрид, Општина Охрид, се изработува врз основа  на членот 58, став (5), од 
Законот за Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20), за 
формирање градежна парцела, како и изнаоѓање оправдано и оптимално 
решение на гарадежната парцела 

3.1. Намена на површини  

Површината определена во границите на проектниот опфат на 
Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за формирање 
градежна парцела ГП_13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел  од КП 
2738/2, КО  Охрид 4, со основна класа на намена Г4-стоваришта, складови и 
отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 
Охрид, Општина Охрид, е наменета за  објекти со основна класа на намена Г4-
стоваришта, складови и отпади и тоа: 

Во границата на ново планираната градежна парцела е планирана 
површини за градење со класа на намена  Г4.1-отворени, полузатворени и 
затворени складишта за индустриска стока дистрибутивни центри со складови, 
и за истата се разработени и дефинирани просторните и градежните услови 
неопходни за изградба како и начинот на употреба на градбата согласно 
планираната намена  на објектот и земјиштето, како и начинот на  одвивање на 
активностите и дејностите во градежната парцела согласно класата на намени 
утврдена во ГУП Охрид, како зона предвидена за СТОПАНСТВО-терцијален 
сектор, а која е дефинирана согласно ОДРЕДБИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ГУП ОХРИД, (точка 8.4.2-сервиси, занаетчиство, мало стопанство и во точка 
8.4.5 финансиски, деловни и технички услуги-ТЕРЦИЈАЛЕН СЕКТОР), како што 
се точните површини за градење, максималната висина и катноста на градбите, 
односно разработка на ориентациона  површина за градење утврдена во 
урбанистичкиот план, прво и второстепена архитектонска пластика, внатрешен 
сообраќај, партерно.  

3.2. Функционална организација на просторот 

Подрачјето опфатено со УП е предвидено во рамките на градежниот 
опфат, да функционира во корелација со целокупните функции на градот 
Охрид.  

Со оглед на местоположбата на проектниот опфат кој што е лоциран 
непосредно во населеното место, истиот е функционално поврзан и со 
целокупната поблиска и поширока околина, преку постоечката мрежа на улици. 
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Функционалната организација внатре е поделена согласно на неговата 
намена како и со потребите на идниот инвеститор односно сопственикот, па со 
изработка на основниот проект треба да бидат решени функциите внатре во 
границата на проектниот опфат, односно во границата на градежната парцела, 
притоа во целост почитувајќи ги барањата на инвеститоро и условите од 
постоен ГУП. 
 

 Сообраќај 
Градежната парцела е лоцирана непосредно  до постојната улица Хаџи 

Мустафа,  која е  евидентирана во Ажурираната геодетска подлога.   
Непосредно до проектниот опфат егзистира постојниот пристапен пат/улица 

Хаџи Мустафа. Влезот во градежната парцела е планиран од западната страна 
на проектниот опфат од постојната улица/пат Хаџи Мустафа, односно од 
планираната по ГУП Охрид-сервисна улица Хаџи Мустафа   со ознака  СЕ 5.4. 
Попречниот профил на планираната сервисна улица Хаџи Мустафа во целост 
е преземен од поставките на ГУП Охрид. 
 

 Паркирање 

Паркирањето се планира во рамките на проектниот опфат, и истото е 
планирано во партерниот дел на градежната парцела со влез од западната 
страна на проектниот опфат односно од постојната/планирана улица Хаџи 
Мустафа. За дејноста, Г4-стоваришта, складови и отпади, планираниот бројот 
на врабетени е 5 вработени, за кои се планира, организиран превоз. 
 

 Зеленило и слободни површини  
Зелените површини во рамките на проектниот опфат се застапени во 

поголем обем, односно со 20% од површината на градежните парцели 
Со извесно ангажирање околу изборот на зеленилото ќе постигне 

потребниот ефект за задоволување на функционалните и естетските потреби 
на парцелата. Околниот простор е делумно е природно озеленет. 

 

 Градежни и регулациони линии и максимални висински коти 

         Регулационата линија се совпаѓа со планираната по ГУП Охрид ул. Хаџи 
Мустафа со ознака СЕ 5.4, која во целост е преземена од сообраќајното 
решение од ГУП Охрид. 

Површината за градење е регулирана со градежни линии и истата е во 
согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22):  
- Максималните висини на планираните објекти е согласно со Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22). 
 

 Услови за уредување на градежната парцела и изградба на оградни 
ѕидови 
Градежната парцела е дефинирана врз основа на член 92, од Правилникот 

за урбанистичко планирање  (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22),  
како и врз основа на катастарската евиденција од ажурираната геодетска 
подлога. Во рамките на  границите на градежната парцела  треба да се обрне 
внимание на партерното уредување на опфатот во кој се јавуваат како 
содржини, уредување на влезната партија, зеленило, огради,  пристапи и 
слично. 
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Оградите да бидат со максимална висина 2,2 м, при што полн ѕидан парапет 
со максимална височина од 1,2 м а останатиот дел од оградата да биде 
транспарентен.  

Сопствениците на комплексот се должни постојано да ги одржуваат 
објектите, зеленилото, оградата и другите урбани елементи. 
 

 Генерални водови и објекти од сообраќајна и друга инфраструктура          
Во фазата за изработка на УП анализирана е целокупната состојба на 

објектите на комуналната инфраструктура во поблиската и подалечната 
околина на комплексот. Во ГУП Охрид, во прилозите за инфраструктура 
(водовод, фекална и атмосверска канализација, телекомуникација и електрика) 
за делот на проектникот опфат, разработена и планирана е само главната 
водоводната мрежа, додека останатите инфраструктурни мрежии не се 
обработени.  

Врската со пошироката околина е воспоставена преку постојната улична 
мрежа. 
           Во поглед на можноста за приклучување на градската улична мрежа, 
проектниот опфат непосредно се наоѓа на постојна пристапна улица. 
 Влез во градежните парцели е од западната страна на проектниот опфат, 
односно од постојната пристапна улица, преку која проектниот опфат се 
поврзува на градската улична мрежа, како и пошироко со околината и со 
Регионот. 
          Можноста за поврзување на електро енергетската мрежата е планирано 
од постојната-улична мрежа. Условите и енергетската согласност за приклучок 
се во надлежност на ЕВН на Македонија, КЕЦ Охрид, (објектот е приклучен на 
постојната нисконапонска улична мрежа). 
         Примарно, снабдувањето на објектите со санитарна вода е од постојната 
водоводна мрежа, која се користи претежно за потребите на поедини негови 
функции, (објектот е приклучен на постојната водоводна улична мрежа). 
         Одводнувањето на отпадни води (фекални) ќе се реализира преку 
планираната фекална канализација, односно до изградба на истата отпадните 
води ќе се зафаќаат и се зафаЌаат во привремена септичка водонепропусна 
јама.  

Површинските атмосферски води ќе се одведуваат преку планирана 
атмосверска канализација односно планирани риголи на улична мрежа. 

Како што е погоре кажано овие мерки се предвидуваат за превентивна 
заштита на подземните и површинските водотеци од загадување и непречено 
функционирање на објектите.     
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4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

4.1. ОПШТИ УСЛОВИ   

Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени, се 
изработува врз основа  на членот 58, став 5, од Законот за Урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20), односно со изработката на овој 
Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за формирање 
градежна парцела ГП_13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел  од КП 2738/2, 
КО  Охрид 4, со основна класа на намена Г4-стоваришта, складови и отпади 
/Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска стока 
дистрибутивни центри со складови) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 Охрид, 
Општина Охрид, се овозможува формирање градежна парцела на КП 2738/3, 
дел од КП 2738/1 и дел од КП 2738/2, КО Охрид 4. 
 Со цел да се обезбеди ефикасна реализација на ГУП Охрид, за УЗ 13, 
дел од УБ 13.4, согласно со одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20) и методологијата за изготвување на  урбанистички 
планови, мерките кои се дефинирани во ОДРЕДБИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ на  
ГУП Охрид, донесен со Одлука бр. 07-1438/2 од 30.06. 2006г., во целост да се 
почитуваат и истите целосно да се базираат врз стандардите и нормативите од 
Правилникот за урбанистичко планирање  (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22).  

Мерките за заштита и забранети активности согласно одредбите од 
Планот за управување со светското природно и културно наследство на 
Охридскиот регион со Акциски план 2020-2029, (Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), 
предвидениот опфат се наоѓа во Зона ИИИ-б на заштита на културното 
наследство, урбан простор со поретка концетрација на културно наследство, 
каде според заштитните мерки максималната дозволена катност е П+5, а 
процент на изграденост да не поминува 50%. Во таа зона се прифатливи сите 
интервенции, но со придржување кон основните начела на заштитата на 
културното наследство. 

 

Поради важечките законски и подзаконски услови, врз основа на 
кои се изработува овој УП, ОДРЕДБИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ на ГУП Охрид, 
дадени во Изводот од ГУП Охрид, се составен дел на посебните услови на 
овој УП. 
                          
Општи параметри за спроведување на планот  
 Регулаторни линии се линиски симболи што преставуваат графички 
плански одредби во урбанистички план со кои се вршат примарната, 
секундарната и терцијалната делба на градежното земјиште, како што се 
регулационата линија, границата на градежната парцелаи градежната линија и 
кои служат за планирање на генералната и на деталната регулација во 
урбанистичкото планирање; 
 Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа 
употреба и градежното земјиште парцелирано на градежни парцели наменети 
за поединечна градба. 
 Градежна парцела е најмала единица на градежно земјиштешто е 
оформена со урбанистички план и на кое е планирано градење на градба, при 
што парцелата е ограничена со регулациона линија и граници на градежната 
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парцела и го опфаќа земјиштето под градбата и дворното место односно 
земјиштето за редовна употреба на градбата.    
 Градежната линија е регулаторна линија во урбанистички план која ја 
определува и ограничува површината за градење во рамките на градежната 
парцела односно линија до која што во градежната парцела може да се планира 
површина за градење или изградба на објектот.  
 

Дозволена максимална висина за градба 
Максимална височина за градба е изразена како вертикално растојание 

помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата. 
Максималната височина е изразена во должни метри и тоа за секој 

поединечен објект. 
 
Горниот венец е секогаш во вертикална рамнина со градежната линија, 

а отстапување е можно во рамките на фасадната пластика согласно 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 

 
Површина за градба   

           Површината за градба е дефинирана со границите на градежните линии 
дефинирани со проектот. 
 

Коефициент на искористување и процент на изграденост  
           Коефициент на искористување на земјиштето е усогласен со 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20). 
 

Процент на изграденост на земјиштето е усогласен со Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20). Процентот на 
изграденост е во границите на норнмативите. 
 
Обележување на парцелите и објекти  
      Обележувањето на градежната парцела и објектот во УП се обележани со 
двочлена номенклатура, урбаниот блок и градежната парцела се означени со 
арапски букви. 
 
НАПОМЕНА: 

При реализација на УП, во целост да се почитуваат ОДРЕДБИТЕ ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ГУП ОХРИД, (точка 8.4.2-сервиси, занаетчиство, мало 
стопанство и во точка 8.4.5 финансиски, деловни и технички услуги-
ТЕРЦИЈАЛЕН СЕКТОР), и истите да се базираат врз стандардите и 
нормативите од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр. 225/20, 219/21, 104/22).   

4.2. ПОСЕБНИ И НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за 
формирање градежна парцела ГП_13.4.1, на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел 
од КП 2738/2, КО Охрид 4, со основна класа на намена Г4-стоваришта, складови 
и отпади /Г4.1-отворени, полузатворени и затворени складишта за индустриска 
стока дистрибутивни центри со складови) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 
Охрид, Општина Охрид. 
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Градежна парцела ГП_13.4.1 на КП 2738/3, дел од КП 2738/1 и дел од КП 
2738/2, КО Охрид 4. 
 
КЛАСА: Г4-стоваришта, складови и отпади / Г4.1-отворени, полузатворени и 
затворени складишта за индустриска стока дистрибутивни центри со складови: 
Површина за градежна парцела.....................................................P = 1131.10m2 

Површина за градба...........................................................................P = 564,90m2 

Вкупно изградена површина...........................................................P = 1129,80m2 

Максимална височина (во метри) на венец.........................................N = 8,0m1 

Максимална висина на катови.........................................................................P+1 

Процент на изграденост..............................................................................49.90% 

Коефициент на искористеност…......................................................................1.0 

Кота на нулта точка....................................................................од 0.00 - до 0.30m 

Компатабилни класи на намени.....................................................Г2, Г3, Д1 и Д2 

Процентуална застапеност на компатабилни намени.........................мах 40% 

Процентот на озеленетост изнесува 20%      
 

Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од постојната 
улица ул. Хаџи Мустафа. Паркирањето се планира во рамките на градежната 
парцела и истото во целост е планирано во градежната парцела, со влез од 
постојната улица ул. Хаџи Мустафа.  

Кота на приземје +0.00 е екввалентна со апсолутната кота на терен 
+702.25м. 
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5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

5.1. Мерки за заштита на животна средина 

Право и должност на РСМ, општината, како и на сите правни и физички лица е 
да обезбедат услови за заштита и унапредување на животната средина, заради 
остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, регулирано 
со: 
- Закон за животна средина (Сл.Весник на РМ бр. 53/05, 81/05 и 24/07) 
- Закон за заштита на природата (Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 14/06 и 84/07)  
- Закон квалитет на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 67/04 и 92/07)  
- Закон за управување со отпад (Сл.Весник на РМ бр.68/04 и 107/07)  
- Закон за спречување на штетна бучава (Сл.Весник на РМ бр.79/07)  
- Закон за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.Весник на РМ бр.93/12) 
- Закон за води (Сл.Весник на РМ бр.4/98)  
- Уредба за класификација на води (Сл.Весник на РМ бр.18/99)  
- Уредба за категоризација на води (Сл.Весник на РМ бр.18/99)  
- Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 

225/20, 219/21, 104/22) 
 
Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на 
поставените стандарди, потребно е да се има во предвид следното: 
- Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на 

критериумите врз основа на кои утврдува потребата за спроведување на 
постапката за оценка на влијанијата врз животната средина (Сл.Весник на 
РМ бр.74/05), потребно е да се утврди потреба за спроведување на постапка 
за оценка на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од 
оценка на влијанието врз животната средина ја донесува органот на државна 
управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

- Согласно Законот за животна средина како и Законот за заштита на 
природата, правните и физичките лица кои вршат дејности или активности 
кои не спаѓаат во проектите  за  кои се спроведува постапка за оценка на 
влијанието врз животната средина се должни да изготват Елаборат за 
заштита на влијанието врз животната средина, со цел да се оцени влијанието 
на дејностите или активностите врз животната средина, пред да започнат со 
спроведување на проектот и истиот да го достават до органот надлежен за 
одобрување на проектот. 

- Согласно законот за управување со отпад, создавачите на отпад се должни 
во најголема мера да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат 
штетните влијанија на отпадот врз животната средина и животот и здравјето 
на луѓето. 

- Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, 
амбиенти и пејсажите во предвидениот простор. 

 
Притоа создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 

сите трошоци за евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

 
Мерки за заштита на животна средина 

Во современото планирање на просторот задачите на заштита на природата 
се усмерени особено на активно уредување и заштита на при-родата и 
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животната средина, санирање на можни штети и повторно во-споставување на 
природната средина. Заштитата на природата ја опфаќа заштитата на 
биолошката разновидност, заштитата на пределската разновидност и 
заштитата на природното наследство.   

Притоа, со реализацијата на Урбанистичкиот проект за стопански и 
индустриски намени за формирање градежна парцела ГП_1.1, на КП 2738/3, 
дел од КП 2738/1 и дел  од КП 2738/2, КО  Охрид 4, со основна класа на намена 
Г4-стоваришта, складови и отпади (Г4.1-отворени, полузатворени и затворени 
складишта за индустриска стока) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 Охрид, 
Општина Охрид,  на конкретниот проектен опфат не се загрозуваат природни 
реткости, така да не е потребно да се преземат мерки за заштита согласно 
Законот за заштита на природата (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 14/06 и 84/07). 

5.2. Плански мерски за заштита и спасување 

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на 
дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и 
спроведува Републиката односно локалната самоуправа согласно Законот за 
заштита и спасување-пречистен текст (Сл. весник на РМ бр.93/12) и Уредбата 
за начинот на применување на мерките за заштита и спасување. При 
планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на 
објектите како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05), 
заради организирано спроведување и спасувањето, учесниците во системот 
донесуваат План за заштита и спасување од природни непогодии и други 
несреќи. 

Истиот содржи превентивни и оперативни мерки и постапки за заштита и 
спасување. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

При изработка на Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски 
намени за формирање градежна парцела ГП_1.1, на КП 2738/3, дел од КП 
2738/1 и дел од КП 2738/2, КО Охрид 4, со основна класа на намена Г4-
стоваришта, складови и отпади (Г4.1-отворени, полузатворени и затворени 
складишта за индустриска стока) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 Охрид, 
Општина Охрид, да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, 
согласно Законот за заштита и спасување (пречистен текст СВ на РСМ бр. 
93/12), Законот за пожарникарство (СВ на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се 
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптоварување. 
 
2. Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски 
непогоди 

При изработка на Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски 
намени за формирање градежна парцела ГП_1.1, на КП 2738/3, дел од КП 
2738/1 и дел  од КП 2738/2, КО  Охрид 4, со основна класа на намена Г4-
стоваришта, складови и отпади (Г4.1-отворени, полузатворени и затворени 
складишта за индустриска стока) во ГУП Охрид, УЗ 13, дел од УБ13.4 Охрид, 
Општина Охрид, да се предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, 
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уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита 
и спасување (пречистен текст Сл. Весник на РСМ бр. 93/12), и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 
3. Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урба-
нистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите. 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на про- одност 
на сообраќајниците. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ. 

Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други 
несреќи на опфатот за кој се однесува овој план, а имајки ги предвид одредбите 
од Законот за заштита и спасување (пречистен текст СВ на РСМ бр. 93/12), 
може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 

Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (СВ на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да 
се изготвува техничка документација - елаборат за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение 
за градење. 

5.3. Мерки за спречување на бариери за лица со инвалидитет 

 Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22).  
 Според овој Правилник составен дел на урбанистичките планови се 
конкретни мерки за создавање на услови за непречено движење на 
инвалидизирани лица во рамките на планскиот опфат. 

 Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки 

патеки, плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да 

се со континуирана нивелета, без скалести денивелации, со подолжен 

наклон од најмногу 8,33 %; 

 Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики 

кои мора да се совладаат со скали, со урбанистички план задолжително се 

предвидува алтернативна врска со рампа со пад мак. 8,33 % или 1:12. Овие 

рампи се димензионираат за двосмерно движње на лица во колички при што 

нејзината најмала ширина е 1,65m. а оптимална ширина 1.80m.; 

 Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за 

наклон 8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0m, за наклон 6,66 % (1:15) 

мак. должина на рампата е 12.0m. за наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на 

рампата е 15.0m, а за неопходни поголеми должини на рампата, 

задолжително се планира одморалиште, со најмала должина е 1.50m, а 

оптимална должина е 1.80m.; 
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 При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се 

предвидуваат рампи за секој пешачки премин за совладување на 

денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот; 

 Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 1.80 м; 

најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % 

(1:12). 

 Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не 

смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува 

сообраќајот на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 

5.4. Мерки за заштита на културното наследство 

 Во текот на изработка на планот се добиени податоци од Национална 
установа Завод за заштита на спомениците на културата и музеј Охрид бр. 13-
387/2 од 16.04.2021год, каде е констатирано дека во рамките на планскиот 
опфат нема познати или евидентирани споменици на културата или 
археолошки локалитети. Планскиот опфат  се наоѓа во рамките на УНЕСКО 
заштитено подрачје и согласно опдредбите од Планот за управување со 
Светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акциски 
план 2020-2029 (Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), предвидениот опфат се наоѓа  во 
Зона III-в на заштита на културното наследство, пропишаниот соодветниот 
режим  на заштита треба да се почитува при изработка на урбанистичкиоот 
проект. Заради тоа треба да се почитуваат Одредбите  од Одлуката бр. 08-
2409/4 од 15.03.2021г, донесена од Советот на Општина Охрид, Законот за 
управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот 
регион  (Сл.Весник на РМ бр. 75/10) и Законот за заштита  на културното 
наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 20/19), кои треба да 
се земат во предвид при изработката на на предвидената урбанистичка 
проектна документација. 
 
 
 
 
 
 
Гостивар,                                                                                                                                     изработил: 
март,2023                                                                              Валентина Попоска, диа 

 

 

 
 
 
 



 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СТОПАНСКИ И НДУСТРИСКИ НАМЕНИ ЗА ФОРМИРАЊЕ ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА ГП-13.4.1 СО КЛАСА НА НАМЕНА Г4-СТОВАРИШТА, СКЛАДОВИ И ОТПАДИ (Г4.1-ОТВОРЕНИ, 
ПОЛУЗАТВОРЕНИ И ЗАТВОРЕНИ СКЛАДИШТА ЗА ИНДУСТРИСКА СТОКА ДИСТРИБУТИВНИ ЦЕНТРИ 

СО СКЛАДОВИ) ВО ГУП ОХРИД, УЗ 13, ДЕЛ ОД УБ 13.4; КО ОХРИД 4, ОПШТИНА ОХРИД 
 

19 

 
ДПУП “ПОЛОГПРОЕКТ-ПРО” ул.“Илинденска” бр.4, Гостивар, e-mail:pologproekt@gmail.com 

 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Геодетски елаборат 
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- Стручна ревизија 
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Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 
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Помошни објекти

Индивидуални објекти

Гранични линии на катастарските парцели

Легенда
А. Опис на граничните линии

Трговско друштво за геодетски работи
ГЕОПРАКТИКА-Охрид

Бр.0812-227
22.06.2021 год. - Охрид

Скица на споредување и премерување
Одделение за катастар на недвижности - Охрид
КО.Охрид 4
кп.бр.2738/1 и 2738/3
Вид на работа :Ажурирана геодетска подлога

размер 1 : 1000

Изготвил:
геод.инж.Танаскоски Николче

Во Охрид
22.06.2021 год.
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Бекатонки
Мост
Река
Камено ѕидче

ЛЕГЕНДА:

ОПШТИНА ОХРИД
АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

7482580.838  4554208.808   702.01
Y

7482613.057  4554200.246   702.04
7482592.278  4554154.088   702.78
7482574.077  4554162.379   702.06
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2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Помошни објекти

Индивидуални објекти

Гранични линии на катастарските парцели

Легенда
А. Опис на граничните линии

Б. Фактички евидентирана состојба

Детални точки со одредена надморска височина

Огради

Купиште со одложена земја

Електрични бандери

Асфалт

Шахти

Телефонска бандера

Oпфат на снимање

Објект

Бекатонки
Мост
Река
Камено ѕидче

Паркинг места

40%1.1 P+18.00m564.90 0.9949,94

бројот на паркинг места ќе се дефинира во се према
Правилникот за урбанистичко планирање

Г2,Г3, Г1
и Д21129.80

4.  ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  0.11ха (1131.10м2)
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3.  ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ
ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  0.11ха (1131.10м2)

Г4.1-отворени,полузатворени
и затворени складишта за
индустриска стока

1131,10на КП 2738/3, дел од
КП 2738/1 и дел од
КП 2738/2,
КО Охрид 4

Г4-стоваришта, складови и отпади
/Г4.1-отворени, полузатворени и
затворени складишта за индустриска
стока

Г4 - стоваришта,
складови и отпади

1131,10

Помошни објекти

Индивидуални објекти

Гранични линии на катастарските парцели

Изготвил:
геод.инж.Танаскоски Николче

Во Охрид
22.06.2021 год.

на КП 2738/3, дел од
КП 2738/1и дел од
КП 2738/2, КО Охрид 4
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5

Трговско друштво за геодетски работи
ГЕОПРАКТИКА-Охрид

Бр.0812-227
22.06.2021 год. - Охрид

Скица на споредување и премерување
Одделение за катастар на недвижности - Охрид
КО.Охрид 4
кп.бр.2738/1 и 2738/3
Вид на работа :Ажурирана геодетска подлога

размер 1 : 1000

1

A

ГП_1.1
Г4

H=8.00m
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ОПШТИНА ОХРИД

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ

ЛЕГЕНДА:

U-3.2 ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА по постоен ДУП
U-4.1 ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА-по УП
U-4.1 ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА-по постоен по ДУП

Висинска кота (апсолутна кота) на терен690,00

планирани улици по ДУП
A1 А1 - домување во куќи

U-6.1.1 Водоводна мрежа постојна

БЛОК ЗА НУМЕРАЦИЈА НА
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА,
КЛАСА НА НАМЕНА,
ВИСИНА И КАТНОСТ

- коловоз
- тротоар

A1
 H=10.00m
П+2

U-1.5 ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  0.0695ha (694.64m2)
U-3.1 РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
U-3.2 ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

U-5.1 ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ
U-5.2 ЕЛЕМЕНТИ НА
СООБРАЌАЈНИЦА

U-6.1.2 Водоводна мрежа планирана
U-6.5.2 Електрика постојна

Ел. приклучок

Септичка водонепропусна јама

U-6.2.2 Фекална планирана по ГУП
U-6.3.2 Атмосферска планирана по ГУП
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